
令和 4 年８月２９日 

本学の教員の皆様 

主催 宮崎大学 FD アドバイザリーボード  

 

FD ワークショップ 

 「科目を基盤とする教育実践報告書の書き方講座」の開催について 

 

平素より、本学のＦＤ活動にご協力いただき、ありがとうございます。 

先生方におかれましては、日頃の授業において、授業マネジメント(PDCA サイクル)の観点から、教育効果

を高めるための工夫や改善に努力されていることと存じます。しかし、教育に関する個人評価では、担当した

科目数や時間数および卒業研究や修士課程の指導の学生数等で評価され、ご自身がどのような教育改善

や指導法の工夫を行ってきたのかが教育業績として可視化されていない現状があります。 

一方、ご自身の研究成果は、学術論文、プロシーディングおよび紀要等で活字化することで広くアピールし、

これが研究業績としてみなされています。したがって、実践された教育成果を少なくとも紀要での実践報告書

として活字化することが、今後ご自身の教育業績をアピールする上で大変重要になると考えています。 

そこで今回、FD アドバイザリーボードでは、日頃から先生方が工夫して取り組んでおられる教育実践活動

によって得られる教育成果を広くアピールするための啓発活動の一環として、標記記載のＦＤワークショップ

を以下の要領にて開催することに致しました。是非ともご参加いただけますようお願い申し上げます。 

 なお、本ワークショップは、令和４年度第１回「新任教員のための授業マネジメント研修会」と兼ねて開催致

します。当研修会に参加を希望される方は、9 月 7 日(水)１７：００までにお申し込みください。 

 

記 

 

実施日時： 令和４年９月１２日（月）１０：３０～１１：３０  

実施場所： 附属図書館３階 komorebi 

 

開会挨拶･････････････････････････････････････・・･白上 努  （FD アドバイザリーボード 議長） 

 

「科目を基盤とする教育実践報告書の書き方講座」･････藤墳 智一 准教授（ファカルティ・ディベロッパー） 

 

 

【申し込み方法】 

以下のメールアドレスへ9月7日(水)１７：００までにeメールでお申し込みください。なお、申し込みの際は、 

所属と氏名を本文に明記していただきますようお願いいたします。 

申込先  Email：fd@eden.miyazaki-u.ac.jp 


